

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 48.

Z KRAKOWA DNIA 15 CZERWCA 1828 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 6 Czerwca.

W Imieniu Najjaśniejszego  
MIKOŁAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO  
&c. &c. &c.

Rada Administracyjna Królestwa.

Pragnąc zapewnić Właścicielom Wełny przywożonej na Targ główny Święto-Jański w Warszawie, oznaczony Postanowieniem z daty 14 Maja 1823 roku, i dni 10 trwającym, sprzedaż korzystną, również iak ułatwić rękodzielnikom nabycie takowej, i zapas wełny dla onychże w kraju zabezpieczyć, chcąc ostar dli targu głównego w Warszawie przynieść dogodności potrzebne, na wspólne przełożenie Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, tudzież Ministra Przychodów i Skarbu; Rada postanawia:

Artykuł 1.

Gdy po zrzuceniu dawnych zabudowań Marywillu, budowle pozostałe okazują się na skład Wełny niedostateczne, i plac do Targu niedogodny, przeto w miejsce takowych, Komisyya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi targowisko na Wełnę w

Rynku Starego-Miasta urządzić, i zabudowanie tamże tymczasowe wystawić poleci, na umieszczenie wagi miejskiej, w której wełna przywożona ma być ważoną za pobieraniem opłaty dotychczasowej dziesięć groszy od centnara, na korzyść Kassy Miejskiej.

Szczegółowe w tym względzie rozporządzenie wyda Komisyya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Artykuł 2.

Przed dniem oznaczonym na rozpoczęcie tego Targu, Bank Polski prządzi Składy na Wełnę i wyroby wełniane, aby mógł udzielać zaliczenia połowie wartości wyrównujące składającym powyższe przedmioty, a to według urzędzeń, iakie mu w tej mierze wydane zostaną. W tym celu Komisyya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego poleci oddać pod zarządzenie tegoż Banku gmachy byłego Kościoła Poiezuickiego w Warszawie, które, w razie uznanej potrzeby, powrócone iey zostaną.

Artykuł 3.

Gdy się z kilkuletniego doświadczenia okazało, iż składy Rządowe na wełnę, oznaczone postanowieniem z dnia 9 Sierpnia 1825 roku w Warszawie, Kaliszu i Łęczycy nie

przyniosły pożądaney dla fabrykantów dogodności, przeto tak z tego względu, iak i z powodu urządzenia Składu głównego w Warszawie przez Bank Polski, składy te cząstkowe ustaią.

**A r t y k u ł 4.**

Z funduszu 300,000 złp. temże postanowieniem wskazanego, Kommissyia Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji upoważniona jest do udzielania Fabrykantom, w miarę bezpieczeństwa przez siebie uznanego, pożyczek na kupno Wełny przywożoney na targ główny, podług form i przepisów, jakie w tym względzie wydać jest obowiązana; procent od tego rodzaju pożyczek, po otrąceniu kosztów Administracyi, służyć będzie na powiększenie tego funduszu.

Uskutecznienie tego Postanowienia, Rada Administracyyna Kommissyom Rządowym w czym do kłobrey należy, poleca.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 3go Czerwca 1828 roku.

Minister Stanu Prezydujący:  
(podpisano) W. Sobalski,

Minister Spraw Wewn: i Policji  
(podpisano) T. Mostowski,

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:  
(podpisano) Kossecki,

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:  
(podpisano) Kossecki,

Za zgodność

Sekret Jener: Kom: Rd:  
Spraw Wewn: i Policji

Aug: Karcki,

**Kommissyia Rządowa Spraw Wewnętrznych  
i Policji.**

W dopełnieniu artykułów 3 i 4 Postanowienia Rady Administracyney z daty 3go

Czerwca r. b. o urządzeniu targu Sto Jańskiego w Warszawie na wełnę, następujące przepisy zasady, według których pożyczki Fabrykantom sukien z funduszu 300,000 udzielane będą.

**A r t y k u ł 1.**

Póżyczki wydzielane będą, za świadectwami co do Miast Rządowych Kommissyiom Wojewódzkich, co do Miast i osad prywatnych właścicieli i dziedziców tych miast i osad według przepisów ninieyszą Instrukcyią obiętych.

**A r t y k u ł 2.**

Póżyczka nie może być mnieyszą nad summę 2000 złp. i w każdym razie niemoże przewyższać tej summy, iaką Fabrykant z własnych funduszków przeznaczy na kupno wełny w czasie targu Sto Jańskiego.

**A r t y k u ł 3.**

Fabrykant żądający pożyczki z funduszu 300,000 na kupno wełny przywieżoney na targ główny w Warszawie, podać winien notę do Kommissyi właściwego Województwa z wyrażeniem iak wiele żąda, i na iak długi przeciąg czasu.

**A r t y k u ł 4.**

Kommissyia Wojewódzka po ściśtem zastanowieniu się nad żądaniem Fabrykanta i nad zasadami, tudzież warunkami i zastrzeżeniami ninieyszą Instrukcyią obiętymi, zapisze na podaniu do siebie zaniesionem ilość, iaką według iey zdania zgłaszającemu się Fabrykantowi i na iak długi przeciąg czasu wydzielić można.

**A r t y k u ł 5.**

Przy udzielaniu poświadczeń Kommissyie Wojewódzkie zważać powinny:

- a) Aby żądający pożyczki był znany iako człowiek rządny i odpowiedzialny.
- b) Aby wartość ogólna zakładu iego przewyższała przynajmniey w czwórnasób ilość żądanej pożyczki.

e) Aby fabryka od ognia w jednym z Towarzystw była zabezpieczoną (wyjątek od prawidła ad c, na rok bieżący z względu na zbliżony termin tegorocznego zostawia się uznaniu Kommissyi Wojewódzkiej.)

#### Artykuł 6.

Kommissyia Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji dla dogodności tak kupujących jak i sprzedających, wyznaczy z grona swego pod prezydencyą jednego z Dyrektorów Jeneralnych, Deputacyą Jamiarczną, która na czas trwającego targu Sto Jańskiego na targowisku lub w bliskości onegóž urzędować będzie, i która mieć będzie udzieloną sobie przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji moc i upoważnienie do udzielania pożyczek zgłszającym się o to Fabrykantom, i do przyzymowania od tychże obliżów wexłowych zwrot pożyczki zapewniających, stosownie do Instrukcyi, taka dla teyże Deputacyi przepisana zostanie.

#### Artykuł 7.

Jednym z główniejszych obowiązków tey Deputacyi, będzie przekonywanie się nasoczne, że Fabrykant pożyczki żądający przynajmniej równy kapitał pożyczce, iaką zaciągnie, włożył w kupno wełny na targu Sto-Jańskim, a to dla tego, aby tym sposobem upewnić niezawodną sprzedaż wełny przynajmniej za sumę 500,000 złp. pod czas trwającego targu.

#### Artykuł 8.

Dla Fabrykantów osiadłych w miastach i osadach prywatnych poświadczenia o możności udzielania pożyczek według zastrzeżeń artykułami 4 i 5 niniejszey Instrukcyi oznaczonych, wydawać mogą właściciele czli dziedzice miast i osad fabrycznych, lecz w takim razie stają się pod exekucyą Admini-

stracyną odpowiedzialnymi, o ileby utrzymujący na takowe przedstawienie pożyczkę Fabrykant w terminie oneyże niezwrócił, a środki exekucyi Administracyney wymierzone wprzód naprzeciw nieniszczącemu się Fabrykantowi okazały się bezskutecznemi; powyższy przepis atoli nieprzeszkadza, żeby Fabrykanci w miastach prywatną własnością będących osiedli, nie mogli uzyskiwać przedstawień do pożyczki od właściwych Kommissyów Wojewodzkich, gdyby to pośrednictwo dla siebie za przyzwoitsze lub dogodniejsze wybierali.

#### Artykuł 9.

Pieniądze wzięte sposobem pożyczki Fabrykant wnieść powinien w terminis do Kasy z której odebrał, z procentem po pół od sta na miesiąc, licząc od dnia wzięcia pożyczki aż do dnia zwrotu.

#### Artykuł 10.

W razie uchybienia zwrotu na terminie ze strony Fabrykanta, Kommissyia Wojewódzka exekucyą Administracyną zaraz z upłynieniem terminu zarządzi, i ściąganie całej należitości do skutku doprowadzi, Raport zaś Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji złoży.

#### Artykuł 11.

W tym celu Kommissyie Wojewódzkie zawiadomione zostaną niezwłocznie o ilości wydzieloney dla każdego Fabrykanta pożyczki; za odebraniem takowych uwiadomień, obowiązane będą czuwać nad tey zwrotem; niedozwalać wszelako urzędnikom podwładnym wdawania się w zarząd fabryki, lub pod pozorem dozoru przedsiębrania iakichkolwiek bądź środków szkodliwy wpływ na kredyt kupiecki Fabrykanta mieć mogących, które surowo są zakazane.

Działo się w Warszawie d. 6 Czerwca  
1828 roku,

Minister Prezydujący:  
W Zastępstwie, Radca Stanu:  
(podp.) Sumiński.  
Sekretarz Generalny:  
Augi Kariski.

Za zgodność  
Sekretarz Dyrekcyi  
Kunsztów i Przemysłu  
Wentzel.

Z Petersburga d. 14 Maia D. K.  
(Z Gazety Sankt-Petersburgskiej.)

N. Cesarz Jmć, po przybyciu do miasta Elizabetgradu dnia 3 b. m. otrzymał od Wodza Naczelnego 2go woyska, Jenerała Feldmarszałka, Hrabiego Wittgensteina, doniesienie, iż woyska 6 i 7 korpusów piechoty, zgodnie z Naywyższym Rozkazem, dnia 25 z. m. z rana, po odprawieniu w obozie każdej brygady modłów z przykłonieniem i po przeczytaniu Naywyższego Rozkazu Dziennego, z dnia 14 Kwietnia, szczęśliwie przeszły rzekę Prut, trzema kolumnami, pod miasteczkami: Skulany, Falczy i Wodołuy-Isaki. Prawa kolumna pod dowództwem Jenerała-Porucznika Barona Kreyca, tegoż dnia zająwszy miasto Jassy, przedłużała postępowanie ku Fokszanom; środkowa zaś i lewa kolumny, mają kierunek na Maksimeny, z kądem 6ty korpus piechoty ruszy ku Bukaresztowi, wystawszy tam spiesznym pobodem dla rychlejszego zajęcia tego miasta, mocną przednią straż, pod dowództwem Jenerała-Majora Barona Geismara; 7my zaś korpus ruszy ku Braiłowowi, i dnia 29 oblegnie tę twierdzę do szturm.

Tymczasem niewielki oddział piechoty i jazdy pod przewodnictwem 38go pułku strzelców Pułkownika Chimoczenki, wysłany prosto do Gilaça, op nował to miasto, bez żadnego prawie oporu; zajmują y je do

czterdziestu ludzi zbrojni Turcy zrobili kilka wystrzałów, przyczem z naszey strony lekko raniony został jeden kozak.

W ogólności daie się postrzegać, iż nieprzyjaciel nie spodziewał się tak szybkiego wtargnienia woysk naszych do Xięztw Multan i Wołoszczyzny.

Dalsze wiadomości o działaniach woysk naszych za granicą, takimże sposobem będą udzielane od czasu do czasu w publicznych wiadomościach.

Dziennik Petersburgski z dnia 12 b. m. umieścił co następuje:

“ J. C. Mość odebrał w dniu 6 Maia z Tyraspoła rapport Feldmarszałka Hrabiego Wittgensteina z daty 4 Maia, który obeymuje szczegóły następujące: — “ Miasto Bukarest wzięte zostało dnia 30go Kwietnia r. b. przez przednią straż 6go korpusu piechoty, pod dowództwem Jenerała-Majora Barona de Geismar. Poruszenie to rapiownie wykonane, uprzedziło wszelki napad nieprzyjaciela i ocaliło stolicę Wołochów od zniszczenia; jakim było zagrożone przez Turków. Mieszkańcy przyjęli woyska nasze z nayżywszymi oznakami szczeroy radości. Metropolita Wołoski w Towarzystwie Duchowieństwa, przybył na ich przyjęcie, a następnie odśpiewał w Kościele Katedralnym uroczyste *Te Deum* na podziękowanie Naywyższemu. Twierdza Braiłów od dnia 29 Kwietnia otoczona była, i roboty przygotowawcze do oblężenia uskutecznił z naywiększą czynnością; ciężka artylleryia przybyła dnia 4go Maia i oblężenie tej twierdzy, którego kierunek powierzony jest J. C. Mości W. Xięciu Michałowi, rozpoczętem zostanie po przybyciu W. Xięcia, które w to miejsce dnia 5 jest spodziewanem; zdaie się podług wszelkiego podobieństwa, że osada tameczna

jest bardzo słaba i nie wynosi nad 3000 ludzi, licząc w to uzbrojonych mieszkańców. Od chwili jak wojska nasze zbliżyły się do Brańowa, nieprzyjaciel doświadczał kilku mało znaczących wycieczek, ale zawsze z znaczną stratą był odparty. „

N. Cesarz Janć pod dniem 24 Kwietnia zaczął wydać do Rządzącego Senatowi następujący Ukaz :

Pomiędzy skarbami gór Uralskich odkrytą została platyna, która przedtem znajdowała się prawie wyłącznie w Ameryce południowej. Dla łatwiejszego odbytu tego kosztownego kruszczi, pożądanem jest zaprowadzenie użycia tego na monetę; lecz, że środek ten jest nowym, wymaga przeto poprzedniczego doświadczenia. Uznawszy za dobre dozwolnić tego doświadczenia, Rozkazujemy :

1. Nową monetę z platyny bić według przyłączonego tu rysunku i opisanie, w tenie po trzy ruble srebrem, wagi dwa золотиki czterdzieści jedna dola czystey platyny.

2. Monety tey na pierwszy raz wypuścić pomierną ilość z platyny skarbowey, a właścicielom fabryk, maigeym własną platynę, wydawać, na żądanie ich, wyrobioną w mennicy tę monetę, z potrąceniem straty w oczyszczaniu i kosztów przerobienia.

3. Trzyrublowa moneta z platyny, do dalszego postanowienia, ma mieć obrot w Państwie za dobrowolną zgodą, i nikt nie jest obowiązany przyjmować iey przeciw życzeniu. Ztąd wynika, że wypuszczenie tey monety handlowey za granicę i użycie na wyroby nie zabrania się, ale fałszowanie iey podlega tymże przepisom, co i innych monet Państwa,

Rządzący Senat nie zaniecha około tego uczynić należytego wypełnienia.

### Opisanie nowey monety platynowey.

1. Moneta z platyny, wartości trzy ruble srebrem, ma stępel podług przyłączonego rysunku, wyobrażającego z iedn y strony herb Państwa, a z drugiey wyrazy : 3 ruble srebrem, rok i litery : S. P. B., a dokoła wyrazy : 2 зол. 41 дол. czystey platyny Uralskiey. Brzeg karbowany.

2. Platyna ma te własności, że jest twardszą od srebra, koloru sinawszego, ciężkość iey gatunkowa przeszło dwa razy większa od srebra; sama przez się nie topi się, ale może bydź klepaną; względem kwasów ma te własności, co i złoto.

3. Cena platyny w tey monecie, zastosewana jest do wiadomości o cenach średnich tego kruszczu w Europie, a zatem przyjęta prawie w pięciore względnie do czystego srebra.

4. Pomieważ moneta trzyrublowa z platyny, ma wielkość równą srebrney sztuce dwódziestopięcio-kopiejkowej, a waga iey równa się ligaturnemu srebrnemu półrublowi, przeto bardzo łatwo ją rozegnać można.

Z Paryża d. 29 Maia.

Onegday po południu Król i Delfin przybyli do St. Cloud,

Dnia 18 z południa o godzinie 2giey odpłynęły z Tulonu okręty: Wrocław (pod Kap: Maillard de Liscourt), Scipio (pod kap: Bougenville) i fregata Syrena (pod Kap: Robert), dla przyłączenia się, iak mówią, do eskadry Admirala de Rigny. Mowią także o odpłynieniu fregaty Circe (do Alexandryi) i reszty 20 znajdujących się tam wojennych okrętów. Podług listów z Marsellii pod dniem 18 b. m. port Alexandryi będzie zamknięty i inne przedsięwzięte zostaną środki do wyparcia Ibrahima Baszy z Morei. — Fregata Annida, która w bitwie pod Navarino przez

pół godziny wytrzymała ogień 3 Tureckich fregat, przybyła dnia 20 b. m. dla naprawy do Tuluzy.

Przed kilku dniami Sekretarz jenerałny Ministerstwa spraw wewnętrznych, P. Balzac, zaprosił Prefekta policyi na obiad, nim jednak obiad nastąpił, wykradziono mu srebra stołowe.

Dziennik Konstytucjonista zawiera następujące doniesienia o sprawach Portugalii: Stołce w Porto pułki zaprzysięgły wierność Don Pedro i konstytucyi; utworzona tamże została Rejencya dla utrzymania prawy władzy. Składa się ona z PP. Sarmieto (członka ostatnich Stanów), Sampajo (członka Stanów z r. 1821) i Jenerała Claudino. Wojska okolicznych prowincyi przystąpiły do tego aktu. Mianowany przez Don Miguel gubernator prowincyi Minho, umarł wkrótce po swoim mianowaniu, poczem wszystkie pułki tej prowincyi oświadczyły się przeciw Don Miguel, i wyruszyły dla złączenia się z konstytucyjnemi wojskami w Porto. Z Londynu dowiadujemy się, iż stary Hr. Sampajo, i Jenerałowie Villafior i Saldanha z wielu Portugalczykami udali się do Porto, dla stanienia na czele tamoczney prawy opozycyi. Bawiący w Anglii Parowie Portugalscy opisali Cesarzowi i Królowey Donna Maryi zachodzące w Portugalii zdarzenia. Toż samo uczyniło kilkunastu hawjących w Lizbonie Parów, a mianowicie młody Pereira de Melho, brat Xięcia Cadaval. Sądzą, iż Don Miguel wkrótce do ucieczki zmuszony zostanie. Z bojaźni (dodaie tenże Dziennik) aby nie udały się plany w Porto, ogłoszony został w Lizbońskiej Gazecie Manifest Rejentki z dnia 20 Kwietnia, który opiewa, iż Don Miguel rządzić będzie Królestwem w imieniu Don Pedro. Wizerunków Don Pedro i jego córki niewolno w Lizbonie sprzedawać.

Z Rzymu d. 22 Maia.

Dnia 8go b. m. stracono w Ravennie: Sekciarzy Angelo Ortoloni, Luigi Zanoli i Gaetano Montanarini, którzy jak wiadomo dnia 5 Kwietnia 1824 nastawali na życie Kardynała Rivarola, dalej Gaetano Rambelli, który tamże należał do za'óbystwa Dyrektora policyi Hr. Mateucci, i Izraelity Ab. J. Forti, jako współnika zabójstwa własnego brata.

W Piacencyi spuszczonej z warsztatu został dnia 22 Marca parowy statek, zbudowany z rozkazu rządu do żegluzi po rzece Po.

Margr. Ribeaupierre, Poseł Rossyjski przy Porcie, najął pod Luką pałac Montecatini, w którym rodzina jego przez lato mieszkać będzie.

Z Madrytu d. 15 Maia.

O sprawach politycznych ciągle panuje tu milczenie, wszelako żyjemy w spokojności i ukontentowaniu. Nie zachodzi już żadna wątpliwość, iż rząd przybrał systema umiarkowania, z którego Hiszpania spodziewać się może najsłabszych skutków.

Z Hawanny piszą: że wyprawa Laborda przeciw brzegom Kumany, która się nie powiodła, na największe niebezpieczeństwa wystawiła mieszkańców w tej okolicy Hiszpańskich; mieszkańcy wielu z nich ubili.

Z Lizbony donoszą, iż rząd Portugalski wychodniów Hiszpańskich, których kazał uwięzić, odstawi zapewne naszemu. Aże wielu pomiędzy niemi jest na śmierć skazanych, zatem tyleby to oznaczało, jak gdyby ich prosto w ręce kate oddano. Nie sądziemy jednak, aby rząd Portugalski w tak ohydny sposób miał zgwałcić prawo gościnności. Zwołanie przez Don Miguel tak zwanych Stanów Lamegu zrobiło nieprzyjemne wrażenie na stronnikach Apostolskich w Hiszpanii, gdyż lęka się aby ten gorszący przykład nie wzbudził w Hiszpanii życzenia zwołania trzech Stanów *estamentos* zwanych.

Z Saragossy d. 21 Maia.

Onegdaj o godzinie 5 z rana NN. Królestwo Ichmość opuścili miasto udając się w podróż do Nawarry. Za łodzią Królewską (po kanale z Aragon) płynął statek z muzykantami. Posel Francuzki który miał posłuchanie u Króla i rozmawiał z Ministrem Calomarde, pojechał zjad do Madrytu.

Z Lizbony d. 14 Maia.  
(Z prywatnego doniesienia.)

Niespokojność naszego miasta nie jest do opisania: nikt nie wie co jutrzejszy dzień przyniesie; wszyscy zostają w ustawicznej dręczącej obawie. Wiadomo jest, że oświadczenie Posłów zagranicznych zaraz do Porto posłane zostało, i wierzyć należy, iż nastąpiło tam powstanie. Do rozchodzących się wieści, należy i ta, że Infantka Donna Izabella Marya będzie znowu Rejentką i stanie na czele nowo urządzonej Rejencji.

Od przybycia gońca Austriackiego z pismem, po którego od czytaniu Minister spraw zagranicznych Sautarem wyrzec miał: „teraz zginęliśmy!”, zniknęła i reszta buntowniczych wstążek u dziurek guzikowych, i nigdzie nie słychać już wykrzyku: niech żyje Don Miguel! Mówią także o nowej nocy, którą Posel Angielski dnia 12 b. m. podał, i miał w niej w imieniu Dworu swego oświadczyć, że ten mocno postanowił bronić praw Don Pedro, jeśliby naruszone miały być. — W tej chwili nadszedł list z Faro, podług którego eskadra Angielska z 3 liniowych okrętów, 2 fregat, 4 brygów i 5 kutrów złożona, krąży na wysokości przyładka S. Wincetego, lecz nie wiadomo jak weźmie kierunek.

Prześladowanie wychodźców Hiszpańskich trwa ciągle, i zapewne bez żadnego wyjątku będą musieli opuścić Portugaliją.

Czynności handlowe zupełnie ustały: cło Lizbońskie, to główne źródło dochodów skarbowych, zaledwo tyle przynosi, że urzędnicy zapłaconemi bydź mogą. Bank spłaca wprawdzie swoje bilety, ale żadnych nie przedsiębierze czynności, a akcyoniści sprzedają, iak który może, swoje akcye.

Przybyły z Rio-Janeiro statek, przywiózł darowane od Cesarza chorągwie dla dwóch batalionów w Lizbonie utworzonych, z których jeden nazywał się strzelcami Don Pedro, a drugi nosił nazwisko Donna Maryi. Tymczasem oba te bataliony rozpuszczone już zostały.

Pomiędzy Parami, którzy w początkach nie chcieli zezwolić na uzurpacyją Don Miguel, ale nakoniec przez namowę swych rodzin, przyjaciół, &c. zmienili swoje postanowienie, znajduje się także Hr. Galveas, który żądając tego kroku o mało zmysłów nie urucił i życie sobie chciał odebrać.

W tej chwili nadeszły doniesienia o poruszeniach konstytucjonistów w Braga, Porto i Aveiro. Tu oczekiwane jest co chwila podobneż zdarzenie.

Posłowie Hiszpańki, Francuzki i Angielski nie chcieli wizować paszportów trzech posłów, których Don Miguel jako swoich reprezentantów przy rzeczonych Dworach mianował.

Od granic Tureckich d. 24 Maia.

Gazeta Kuryer Smirneński pod dniem 26 Kwietnia podaje następującą liczbę wojsk, które na początku Kwietnia w Morei pod rozkazami Ibrahima Baszy zostawały:

7 pułków regularnego wojska,	
które stały obozem między Modon	
i Navar no, licząc	18,170 głów
Saperów i artylerzystów.	850 —

Nierregularnych wojsk, iako to piechoty z Turków, Kandyjotów,

Moreanów i Albańczyków utworzonej i twierdze osadzający .	6800 głów
Jazdy, częścią w Modon, częścią w okolicach innych twierdz stojących .	4000 —
Nieregularnych wojsk, piechoty i jazdy pod rozkazami Ahmeda Baszy .	1500 —

Ogółem 31,320 głów

Osada w Navarino wynosi 1500, w Modon 600, a w Koron 2800 ludzi. Orszak Ibrahima Baszy składa się z 500 osób, na którego czele znajdują się Kiaia-Bey, sprawujący teraz obowiązki gubernatora w Modon i Ahmed-Effendy, jako Intendent jeneralny. — Z okrętów wojennych posiada teraz Ibrahim Basza: dwa brygi Egipskie, dwa przewoźowe statki i jedną galerę stojące w Modon, i jeden bryg Egipski w Navarino. — Żywność rozdawana jest regularnie, ale racynie o połowę są zmniejszone. Porachowawszy na tę stopę znajdujące się zapasy, tedy mogą do końca Czerwca wystarczyć. — Arabowie nie mogą jeszcze bitwy pod Navarino zapomnieć, a patrząc na zamykające wszystkie porty wojenne okręty Mocarstw sprzymierzonych, stygnie w nich odwaga. Dnia 31 Marca osada w Koron, składająca się w większej części z Albańczyków, okazała się nieposłuszną i żądała żołtu z zagrożeniem, iż twierdzę odda Grekom lub Anglikom; w kilka dni później okazały się także znaki nieukontentowania w obozie jazdy; zaburzenia te zostały jednak za postąpieniem dwóch pułków jazdy przeciw buntownikom i za przybyciem Kiai-Béja do Koron usmierzone. Ibrahim Basza rzekł głośno, iż wzniecone są przez intrygi zewnętrzne, i że prowadzona jest przeciw niemu wojna orężem, którego Muzułmanie nie znają. „

List z Alexandryi pod dniem 17 Kwietnia zawiera: Dnia 30 Marca Angielski wyścianiec, Pułkownik Cradock, odплыł ząd,

i powiódł bezwątpienia z sobą przekonanie, że Basza nasz nie myśli wcale o niepodległości, którą Europejskie pisma w niego wmawiają. Owszem za okazaniem się tego wyścianca, podwoił przygotowania do obrony. Sam nasz port otacza 300 dział, nie licząc batteryj, które ciągną się aż do El-Arisch.

Gazeta Korfu pod dniem 17 Maja donosi co następuje: „Odebraliśmy niezawodne doniesienie, że niestety na wyspach Hydra Spezzia wybuchnęło morowe powietrze. Zdaje się, że ta choroba przywieziona tam została przez przybyłych niedawno z niewoli Tureckiej Greków. Rząd Grecki miał iść najdzielniejsze przedsięwzięcie środki do wstrzymania i zapobieżenia rozszerzenia się tej choroby. — Z Zante piszą: iż przez galerę Aspazja nadeszła tam wiadomość, że przeznaczone okręty sprzymierzonych Mocarstw do zamykania portów w Messenii, zatrzymały korwetę Egipską, wiozącą z Modon do Alexandryi niewolników Greckich, i że rzecz ta do rozstrzygnięcia do Admiratów odesłana została. — Anatoliko mimo otrzymanych posiłków jest ciągle przez Greków oblegane. Czavella (znany Grecki Kapitan) przybył niedawno z kilkuset ludźmi pod przyładek Papa, dla zmocnienia oblegających Anatoliko. „

List z Korfu pod d. 20 Maja wyraża: „Stojące w porcie tutejszym wojenne okręty jako to Angielskie korwety Rattlesnake i Pelorus, tudzież bombardierska galera Etna wyszły pod żagle między 16 i 17 h. m. a fregata Francuzka Ifigenia zeszedłszy w kierunku na wschód. Słychać, iż wszystkie wojenne okręty sprzymierzonych Mocarstw zebrać się mają pod Navarino, dla wspólnego działania pod rozkazami Angielskiego Admirała Codrington, który tam i stąd chwila oczekiwany, i przymuszenia Ibrahima Baszy, ponieważ czynione z jego oycem układy nie wzięły skutku, do opuszczenia Modonu.



# DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 48.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 15 CZERWCA 1828 ROKU W NIEDZIELE.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzien godzin	Barometr reduk. na 0°	Therm: czyli opzriv	Higro met	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Czer: god. 7	27 7, 30	+ 9. 7	83	Połud: Za. słaby	Pogoda	
12	" 7, 067	+16. 7	61	Południowy słaby	Pochmurno	
10. 3	" 7, 028	+15. 7	60	Połud: Za. średni	Chmury	
	" 6, 925	+ 9. 7	86	żaden	Pogoda z chmur:	
11. 12	27 5 755	+11. 4	76	żaden	Pogoda z chmur:	
3	" 6, 107	+13. 0	71	Połud: Za. mocny	Pochmurno	
0	" 6 095	+15. 5	65	Zachodni mocny	Chmury	
	" 5 157	+11 0	75	żaden	Pogoda	
12. 7	" 5, 859	+11 2	82	Połud Za. słaby	Pogoda z chmur:	
12	" 5, 689	+16. 0	64	Zachodni mocny	" "	
3	" 5, 22	+15. 4	69	Połud: Za. mocny	Pochmu no	
0	" 5 311	+13. 4	84	" średni	" "	Deszcz.
13. 7	7 6, 593	+12. 9	70	Połn: Za. słaby	Pochmurno	o go. 8 deszcz.
3	" 6, 452	+13. 1	69	" średni	" "	
3	" 6, 003	+14. 0	62	Północny mocny	Chmury	
2	" 6, 950	+ 9. 8	75	żaden	Pogoda z chmur:	

J. Szczkowski, Z. A. O.

Z Bruzelli d. 27 Maja.

Podług Gazety prowincjonalney Pan Falk mianowany jest gubernstorem Jawy, a poselstwo jego w Londynie zastąpi P. Gabelschroy.

Przez zarowadzenie parowey żeglugi między Doverem i Ostendą, wielu podróżnych przenoszą teraz tę drogę nad przejazd przez Kale.

Od brzegów Menu d. 30 Maja.

Kolosalny posąg zmarłego Króla Maksymiliana Pawarskiego odlany z kruszcem, został w tych dniach w ludwisarni Królewskiej w Minczen na widok publiczny wystawiony. Jest arcymięknie zrobiony i waży 11 centnarów.

N. Cesarz Jmć Austry: uznał za rzadki talent Skrzypka Mikołaja Paganini, udzielił

mu, z uwolnieniem od opłaty tacy, tytuł Wirtuozy Kamery, i rozkazał razem doręczyć mu piękną tabakierę złotą.

Książę Koburgsko - Gotayski zwołał na 1wszy Czerwca Sejm tego Księstwa. Tenże Książę otworzył składkę na założenie w Gota pomnika Eckhoffowi podpisaniem 100 talarów. Książę Anhalt - Bernburg przysłał na tenże cel 10 Fryderyksdorów.

W Weymarze umarł pozostały jedynak syn po Jenerale Francuzkim Rapp, Max Rapp.

Wielki Książę Badeński zatwierdził plan na wystawienie dwóch mostów na Renie pod Breisach i Huningen.

#### Z Stambulu d. 19 Maja.

Manifest wojny z strony Rossyi przywiózł tu d. 12 b. m. wysłany goniec przez Baszę Ibraiłowa. Nazajutrz zebrał się Dywan na radę. Od tego czasu wszystko przybrało postać wojenną. Przez odczytany po Meczetach rozkaz Sultana wszyscy Muzułmanie od lat 12 do 60 powołanemi są do trzymania się w gotowości do uchwycenia broni na pierwszy znak dla obrony oyczyzny i religii. Tenże rozkaz zabrania napastowania Rajachów (Chrześcian) i cudzoziemców. Panuje tu także ciągle nayspełniejsza spokojność. Chorągiew Prorocka nie jest jeszcze wywieszoną, i niesłychać jeszcze o wyjeździe Sultana i Wielkiego Wezyra, Ministrowie pozegnali dziś Hussein-Baszę, który jutro rano wyjedzie do Bulgaryi, dla objęcia naczelnego dowództwa nad nieregularnem wojskami; regularne zaś zostawać będą pod rozkazami Italil-Baszy. Ostatnie wyruszyły ztąd w części nad Dunaj. Liczbę ich podają do 30,000 głów. Dawny Seraskier Chosreb-Mehemed poleconę ma obronę stolicy i kształcenie rekrutów. Słychać, iż milicje Rumelii powo-

żane są do bronięcia przeprawy przez Balkan. Znajdujące się tu jeszcze stare okręty są uzbrajane i użyte będą pod rozkazami Tahir-Baszy do bronięcia przystępów do stolicy.

#### Z Czernowic d. 1 Czerwca.

Podług listów z Jass pod dniem 30 Maja N. Cesarz Mikołaj udał się z głównej kwatery do Benderu, dla widzenia się z N. Małżonką swoją; Wielki Książę Michał pozostał atoli przy wojsku.

Dnia 24 Maja rozpocząć się miało bombardowanie Ibraiłowa, a dnia 26 większa część tej twierdzy znajdowała się przez 10 godzin w płomieniach.

Do 25 Maja wojsko Rossyyskie w żadnym miejscu nieprzeszło jeszcze za Dunaj. Sądząc atoli po przygotowaniach, które są czynione, zdaje się, iż przejście nastąpi razem w 3ch miejscach, między Ismailowem i Tamarową, między Galaczem i Ibraiłowem, między Sylistryją i Giurgewo.

Dnia 25 Maja przybyli do Jass Radcy Stanu należący do Wydziału spraw zagranicznych, a reszta osób do tego wydziału należących niebawnie nadjedzie i udadzą się do Bukarestu, gdzie Minister Hr. Nesselrede, który z Radcą Stanu Fonton znajduje się teraz w głównej kwaterze, zjedzie, i Biuro swoje założy. Słychać, iż N. Cesarz Mikołaj zjedzie także do Bukarestu.

#### DONJESIENIE LOTERYYNE.

Kantor Loteryi Klassycznej Król. Polskiego w Krakowie.

Podpisana wdowa po s. p. Franciszku Kałuzińskim, mężu swym, Obywatelu Miasta Krakowa, podaje do wiadomości, iż Kantor Loteryi Klassycznej Królestwa Polskiego jak dotąd w Domu przy Ulicy Grodzkiej pod Liczbą 32 eksystować będzie, nadmieniamy razem, iż Ciągienie 1. Klasy 34 Loteryi Klassycznej w dniu 4 Sierpnia r. b. rozpocznie się w Warszawie, Losów do tejże Loteryi w Kantorze tej nabydź można. Osoby zaś na Prowincyi zamieszkałe, a zaufaniem swem Kantor tej zaszczyścić chcące, raczą swe zlecenia franco przesyłać, a natychmiast żądanie ich uzupełnione zostanie.

W Krakowie dnia 27 Maja 1828 roku.  
Anna Kałuzińska.

## D O N I E S I E N I E.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, podaje do publicznej wiadomości, iż Pan Teodor Jaworski Komornik przy Sądach tutejszych ukutechnił w dniu 20 Grudnia 1827 r. zajęcie Kamienicy w Krakowie przy Ulicy Szerokiej pod L. 76 w Gminie I. Miasta Krakowa stojącej frontem ku Ulicy tejże od wschodu z Kamienicą OO. Dominikanów od zachodu z Kamienicą P. Karola Bogackiego, od południa z podworcem Pani Katarzyny Kryskierowej graniczącej P. Stanisława Zamoyskiego własney, a to na satyfikacją Summy 6000 Złp. z prowizyją po 5/100 rachować się winną wyrokami Trybunału I. Instancyi ddto 21 Lipca i Sądu Appellacyjnego ddto 23 Października 1827 r., niemniej Uchwałą Wydziału Professorów i Doktorów prawa ddto 10 Listopada 1827 r. zapadłemi, na rzecz Pani Maryianny z Bartynowskich Zamoyskiej zasądzoney. Sprzedaż tej Kamienicy popiera P. Felix Słotwiński O. P. D. Adwokat przy Sądach tutejszych w Krakowie przy Ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały.

Warunki Licytacji wyrokiem Trybunału I. Instancyi ddato 12 Maja 1828 r. zatwierdzone, są następujące:

- 1) Cena szacunkowa tej nieruchomości ustanawia się na pierwsze wywołanie w Summie Dwunastu Tysięcy Trzydzieści Dziewięć Złotych groszy sześć.
- 2) Chęć licytowania mający 1/10 część summy szacunkowej jako Vadium złoży, od którego jedynę Pani Maryianna Zamoyska wolną jest.
- 3) Nabywca obowiązany będzie zapłacić wszelkie koszta egzekucyjne i popierania Licytacji do rąk Adwokata popierającego Licytacją natychmiast po wręczeniu wyroku przysądżającego też koszta.
- 4) Winien będzie zapłacić podatki zaległe jeśli by się jakie okazały.
- 5) Summa siedemset jeden Złp. dwadzieścia jeden grosz Skarbowi W. M. Krakowa należna pozostać przy tejże Kamienicy, jako ciężar z obowiązkiem opłacania prowizyi po 5,100 a Viderkauffy gdyby się pokazały, zostaną przy nieruchomości.
- 6) Wyплаты w warunku 3 i 4 wyrażone z summy szacunkowej potrąci sobie nabywca.
- 7) Nabywca zaraz summe sześć tysięcy Złp. po skończoney Licytacji na ręce i za kwitem Pani Maryiannie z Bartynowskich Zamoyskiej wypłaci, resztując zaś summę przy sobie zatrzyma aż do ukończenia klasyfikacji, po nastąpieniu której każdego wierzyciela stósownie do umieszczenia w planie klasyfikacji wraz z procentem od daty nabycia zaspokoi.
- 8) Jeżeli na pierwsze m terminie summa szacunkowa zaofiarowana będzie przysądzenie stanowcze na rzecz ofiarującego nastąpi, w przeciwnym razie cena szacunkowa na terminie trzecim licytacji niższą będzie do 2/3 części, to jest do summy Ośm Tysięcy dwudziestu sześciu Złp. 4 gr. i za tę cenę sprzedaną zostanie.
- 9) Niedopełniający warunków Licytacji utraci Vadium na korzyść P. Maryianny Zamoyskiej, oprócz tego nowa licytacja na jego zysk lub stratę byłaby ogłoszoną.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele hipoteczni i Osoby prawo rzeczowe mający, ażeby pod prekluzyją na pierwszym terminie licytacji złożyli na Audyencyi Trybunału wszelkie tytuły swych wierzytelności z wykazem pretensyi i ustanowieniem Adwokata.

Do takowej Licytacji wyznaczają się trzy terminy:

- |                             |   |            |
|-----------------------------|---|------------|
| Pierwszy dnia 14 Sierpnia   | ) |            |
| Drugi dnia 13 Września      | ( | 1828 roku. |
| Trzeci dnia 14 Października | ) |            |

W Krakowie dnia 12 Czerwca 1828 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, podaje do Publicznej wiadomości, iż na instancją Sukcessorów ś. p. Macieja i Marcyanny Bojanowskich, jako te: PP. Andrzeja, Jana Kantego i Jacka Bojanowskich, braci między sobą rodzonych wieloletnich w Krakowie pod L. 506 i 538 zamieszkałych; P. Antoniego Strońskiego w Krakowie pod L. 120 zamieszkałego, jako przydanego opiekuna Sukcessorów małoletnich ś. p. Macieja Bojanowskiego, jako to: Panny Salomei Bojanowskiej ś. p. Macieja i Marcyanny Bojanowskich małżonków córki, Felixa

syna i Ludwiki córki z powtórznego małżeństwa z tegoż ś. p. Macieja Bojanowskiego i Agnieszki z Gawrońskich pochodzących pod L. 242 zamieszkałych; P. Agnieszki z Gawrońskich Bojanowskiej po ś. p. Macieju Bojanowskim pozostałej wdowy, w Krakowie pod L. 242 zamieszkałej, jako matki i opiekónki małoletnich: Salomei, Felixa i Ludwiki Bojanowskich, oraz P. Wincentego Dziemborowicza, w Krakowie pod L. 279 zamieszkałego, jako opiekóna małoletnich po ś. p. Macieju Bojanowskim pozostałych, nakoniec P. Wincentego Szpora Adwokata P. O. D. w Krakowie pod L. 115 zamieszkałego jako kuratora nieobecnego Karola Bojanowskiego sądownie ustanowionego: Kamienica wraz z całym zabudowaniem i podworcem w Krakowie przy ulicy Brackiej pod L. 242 sytuowana, do Sukcesorów ś. p. Macieja Bojanowskiego należąca, której cena szacunkowa według aktu detaxacji przez w sztuce biegłych uskuteczniejszonego w summie Złpolsk: dwanaście tysięcy czterdzieści dwa groszy dwadzieścia dziewięć oznaczona i przez Trybunał I. Instancyi zatwierdzona została, w drodze działu przez publiczną Licytację na audyencji Trybunału sprzedaną będzie, której sprzedarzy warunki są następujące:

- 1) Cena szacunkowa stosownie do detaxacji ustąpną się w summie Złp. dwanaście tysięcy czterdzieści dwa, gr. dwadzieścia dziewięć.
- 2) Chęćcy licytować złożą jednę dziesiątą część Summy szacunkowej w kwocie złotych Polskich Tysiąc Dwieście Cztery, groszy Siedem.
- 3) Nabywca otrzymujący przybicie, obowiązany będzie połowę Summy wylicytowanej do Depozytu Sądowego w dniach czternastu po odbyty Licytacji złożyć.
- 4) Podatki zaległe po odbyty Licytacji nabywca w dniach Czternastu ms zapłacić.
- 5) Koszta popierania Licytacji do rąk popierającego Advokata, a to natychmiast po uzyskanym wyroku takowe koszta pozysadziącym zapłacić.
- 6) Wypłaty powyższe potrącone będą nabywcy z Summy wylicytowanej.
- 7) Widerkauffy pozostaną przy nieruchomości, od których nabywca procent po pięć od sta od dnia zaliczywania opłacać będzie wmiem.
- 8) Summy jakie z działu pomiędzy Sukcesorami Bojanowskimi nastąpić miały, dla małoletnich trzech Sukcesorów przeznaczona będą, aż do czasu pełnoletności ich, z obowiązkiem opłacania procentu po pięć od sta, konku z prawa należec będzie.
- 9) Nie dopełniający warunków, utraci Vadium i nowa Licytacja na jego koszt, nigdy na zysk przedsięwzięta będzie.

Do sprzedaży powyższej nieruchomości po ogłoszeniu na Audyencji Trybunału I. Instancyi zbioru objaśnień i warunków Licytacji w dniu 16 Kwietnia 1828 r. do pierwszego przysądzenia, czyli przysądzenia przygotowującego wyznacza się termin na dzień Dwudziesty Siódmy Maja roku bieżącego Tysiącznego Ośmsetnego Dwudziastego Osmego roku.

Gdy na pierwszym terminie do przygotowującej Licytacji na dzień 27 Maja r. b. oznaczonym, nikt w chęci kupienia nie zgłosił się, dla tego Trybunał I. Instancyi wyrokiem nowym ddtto 27 Maja r. b. 1828 termin do Licytacji stanowiącej na dzień dwudziesty osmy Czerwca r. b. 1828 wyznaczył.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Wieś Trzebnów w Województwie Krakowskim, Powiecie Łelowskim, Obwodzie Olkuskim, o mił dziesięć od Krakowa, cztery od Częstochowy, a o trzy miłe od Pilicy odległa, w gruntach rozmaitych położona, lasu kilka set morgów mająca, który może być użyty bądź do wypalania cegły, bądź też do Browaru, jest do sprzedania. Właściciel tej wsi jest gotów nawet zrobić zamianę na inną wieś, byle najdalej o trzy miłe od Krakowa odległa. — Ktoby sobie życzył kupna, lub zamiany, raczy się zgłosić do Właściciela w teyże wsi mieszkającego, lub do Redakcyi Gazety Krakowskiej.

Od dnia 15go Czerwca r. b. 1828 w Krzeszowicach zaczynają się zwykłe kąpiele z wszelkimi wygodami i usługą.

Propinacja w Dobrach Beysce i Kołaczkowice, w Województwie Krakowskim położonych, razem lub w każdym Kluczu osobno, jest do wydzierżawienia na rok jeden, lub lat trzy od dnia 1go Lipca r. b. W tychże Dobrach są: dwa Mławy, dwa Browary piwne i dwie Gorzelnie do wydzierżawienia; życzący sobie wejść o te Dzierżawy w układ, zechce się udać do Beysce do Rządcy Dobr tych.